
MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 3º/2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM VISTAS A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS 
SIMPLES NO MUNICÍPIO DE PEQUIZEIRO-TO.. 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento CPL, com o fim de manifestar acerca do 
proposto para contratação da empresa apresentada em razão da escolha do fornecedor e 
justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando 
previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso I de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

J V CARDOSO LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 40.784.908/0001-58. 
 

LOTE/
ITEM 

DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR unit VALOR 
VENCEDOR 

1/1 BUEIROBUEIROs - CONTRATAÇÃO 
EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
COM VISTAS A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE BUEIROS SIMPLES NO 
MUNICÍPIO DE PEQUIZEIRO TOCANTINS – 
TO, CONFORME PROJETO BÁSICO E 
PLANILHAS.  DESCRIÇÃO 1º  ESCAVAÇÃO 
E CARGA DE MATERIAL JAZIDA C/ 
TRATOR DE 97KW E CARREGADEIRA 2º 
REATERRO E COMPACTAÇÃO C/ 
SOQUETE VIBRATORIO 3 º EXPURGO DE 
JAZIDA 4º LIMPEZA MECANIZADA DA 
CAMADA VEGETAL 5º ESCAVAÇÃO E 
CARGA DE MATERIAL JAZIDA C/ TRATOR 
DE 97KW E CARREGADEIRA 6º 
TRANSPORTE C/ CAMINHAO 
BASCULANTE DE 10M³ - RODOVIA LEITO 
NATURAL 7º COMPACTAÇÃO DE ATERRO 
A 100% DO PROCTOR NORMAL 8º CORPO 
DE BUEIRO TUBULAR DE CONCRETO 9º 
CORPO BSTC D=1,50CM CA4- 
AREIA,BRITA E PEDRA DE 10º BOCA DO 
BUEIRO 11º BOCA BSTC D-1,50M - 
ESCONSIDADE 0° - AREIA BRITA 

 3,00 SV 38.000,00 114.000,00 

TOTAL VENCEDOR 114.000,00 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

CPL de PEQUIZEIRO-TO, aos 24/08/2023. 

 

JOCELIO NOBRE DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


